
NPU II: projekt LQ1605

(závěrečné zhodnocení řešitelem)

Název projektu: TRANS-MED Translační medicína

Příjemce: Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně

Řešitel: Dr. Gorazd B. Stokin

(v. z. MUDr. Martin Pešl, Ph.D.)

Další účastníci projektu: -

16.03.2021 1



1. administrativně organizační začlenění

• 7 nových skupin, ukončeny neudržitelné výzkumné týmy 

• díky NPU II lepší nástroje pro podporu a motivaci efektivních týmů

• 2019 audit

• provozní oddělení, HR, finance. 

2. věcné začlenění z pohledu VaVaI činnosti

• hlavní pilíř = většina výzkumných aktivit v projektovém období realizována v rámci grantu NPU II

• navazující výzkumné aktivity financované z dalších grantů a projektů  (doplňující aktivity NPU II)

3. ekonomické začlenění / finanční podíl projektu na financování centra

2

A) Role projektu NPU II v centru, jehož udržitelnost podporuje

13.02.2021

NPU II 
45,7% 

Mezinárodní 
granty 4,8% 

Strukturální 
granty 28% 

Národní 
granty 
10,4% 

Institucionální podpora 2,9% 

Ostatní 
zdroje (KV, 
KS a další) 

8,2%

Podíl zdrojů 2020

NPU II 55,2 
%

Mezinárodní 
granty 6,6 %

Strukturální
granty 15,8 %

Národní 
granty 9,1 %

Institucionální 
podpora 3,5 

%

Ostatní 
zdroje (KV, 
KS a další) 

9,8 %

Podíl zdrojů 2016-2020



1a) Přehled vybraných aplikovaných výsledků projektu

(2016 – 2020)

Druh výsledku Plán Skutečnost*

patenty 3 3

prototypy 8 5

užitné vzory 2 8

ověřené technologie 1 6

ověřené léčebné postupy - -

metodiky - -

jiné aplikované výsledky (SW, 

průmyslový vzor)
6 13

3*) zahrnuje výsledky NPU II a dalších kofinancujících projektů
13.02.2021



1b) Přehled dalších vybraných typů výsledků (2016 – 2020)

Druh výsledku Plán Skutečnost

získané ERC granty N/A -

články v impaktovaných časopisech člena týmu 

jako prvního a hlavního autora 
N/A

372 

(2,1/FTE)

ostatní články v impaktovaných časopisech:

spoluautorství se členy týmu
318 470 (2,6/FTE)*

články v ostatních recenzovaných časopisech 222 65(0,37/FTE)*

odborné monografie členů týmu 0 1

kapitoly v odborných knihách 5 10

zvané přednášky členů týmu na mezinárodních

konferencích
N/A N/A

články v konferenčních sbornících 103 28

* Přepočet na průměrné FTE uveden v závorce
13.02.2021 4



projekty mezinárodní spolupráce: kvalitativní a finanční

přínosy (plán 13/ skutečnost 18, tj. 138 %)
• 15 mezinárodních grantových projektů H2020

• rozpočty všech projektů přesahují 100 mil. Kč jako přímý podíl pro FNUSA-ICRC

513.02.2021

1c) Přehled plnění dalších vybraných ukazatelů (2016-2020) 

(plán/skutečnost/procento splnění)



projekty spolupráce s podniky: finanční a jiné přínosy

(plán 22/ skutečnost 73, tj. 331 %)
• realizováno 39 projektů smluvního výzkumu v hodnotě 26,17 mil. Kč

• 5 dalších grantových projektů (11,5 mil. Kč)

• 21 projektů klinického hodnocení léčiva pro národní i mezinárodně působící společnosti

k dokreslení:
• 5 sponzorských darů v souhrnné hodnotě 6,3 mil. Kč

• 3 zápůjčky inovativních přístrojů pro potřeby výzkumu

• několik projektů s podniky v souhrnné hodnotě přes 100 mil. Kč mimo projekt TRANS-MED

613.02.2021

1c) Přehled plnění dalších vybraných ukazatelů (2016-2020) 

(plán/skutečnost/procento splnění)



projekty spolupráce s veřejným sektorem, přínosy (plán 2/ 

skutečnost 12, tj. 600 %)
• 12 projektů spolupráce s veřejným sektorem 

• smluvní výzkum: 6 projektů s českými nebo zahraniční subjekty (2,3 mil. Kč)

• 6 grantových projektů (36,3 mil. Kč): z toho 2 zahraniční projekty H2020 s alokací 14,7 mil. Kč pro 

FNUSA-ICRC

713.02.2021

1c) Přehled plnění dalších vybraných ukazatelů (2016-2020) 

(plán/skutečnost/procento splnění)



pobyty zahraničních pracovníků v centru s aktivní účastí na 

projektu, z tohoto studentů (nebylo plánováno v této 

kategorii)
• 48 VaV zahraničních pracovníků dlouhodobě

• 19 osob hostovalo krátkodobě déle než 3 dny + desítky několikadenních návštěv

• 63 zahraničních studentů

813.02.2021

1c) Přehled plnění dalších vybraných ukazatelů (2016-2020) 

(plán/skutečnost/procento splnění)



socioekonomické dopady (v regionu, na ČR) 
• vznik sdružení/platforem/spin-off firem: celkem 12 (předpoklad 2)

• přehled výsledků chráněných podle zvláštního právního předpisu: 9 vykázaných patentů a užitných 

vzorů (předpoklad 5), celkem přes 60 výsledků za období 2016-2020

• veřejné zakázky zadané průmyslovým podnikům: 33 mil. Kč (předpoklad 12,5 mil. Kč), celkem 87 

mil. Kč za období 2016-2020

• přehled nově vytvořených pracovních míst: 70,42 FTE (předpoklad 12)

• počet nových projektů spolupráce: 69 (předpoklad 27)

913.02.2021

1c) Přehled plnění dalších vybraných ukazatelů (2016-2020) 

(plán/skutečnost/procento splnění)

pobyty členů řešitelského týmu 

mimo centrum, z toho studentů 

(nebylo sledováno)



jiné
• zlepšení zdravotní péče

• nové diagnostické postupy a metody, programy prevence a léčby nejrůznějších onemocnění-

(např.: nová metoda a zařízení pro přesnější diagnostiku dyssynchronie srdečních komor)

• adaptace na nové výzvy v souvislosti s COVID-19

10

13.02.2021

1c) Přehled plnění dalších vybraných ukazatelů (2016-2020) 

(plán/skutečnost/procento splnění)



1d) Přehled splnění prahových podmínek

typ výsledku (prahová podmínka)
plán 

(ze smlouvy)

prahová 

podmínka 

(povinné 

minimum) 

skutečnost

k 31.12.2020 

výsledek typu J (recenzovaný článek) 318+222
10/1FTE ročně

842+65
výsledek typu D (sborník) 103 28
výsledek typu B (kniha, kapitola v knize) 0/5 1/10

výsledek typu P (nebo Z, N, R,F) 5+15 (dle návrhu)

5 (dle indikátoru)
1 11+24

Další výsledky

typ výsledku
plán 

(ze smlouvy)

skutečnost

k 31.12.2020 

projekt mezinárodní spolupráce 13 18

projekt spolupráce s podnikem 22 73

projekt spolupráce s veřejnoprávním sektorem aplikační 

sféry
2 12

pracovní pobyt v aplikační sféře N/A N/A

dlouhodobé pracovní pobyty v zahraničí N/A N/A

dlouhodobé pracovní pobyty hostujících ze zahraničí 

(člověkoměsíce)
128 149,23

13.02.202111



2a) Tři nejvýznamnější výsledky 

1. nejvýznamnější vědecký výsledek (a jeho aplikační potenciál)

Klinické guidelines  

- pacienti s mozkovou mrtvicí (prof. Mikulík): HART et al., Rivaroxaban for Stroke Prevention after 

Embolic Stroke of Undetermined Source. New England Journal of Medicine. 2018, 378(23), 2191-2201. 

Cited: 236, T1 (IF 70,670)

1213.02.2021

2. nejvýznamnější aplikační 

výsledek

Method of EKG Signal Processing and 

Apparatus for Performing the Method

• metoda pro analýzu EKG signálu k 

monitorování elektrických vlastností 

srdečního svalu a k detekci abnormalit

- standardizace péče o pacienty, kteří překonali nádorové

onemocnění (Pan Care, Dr. Kepák): Guidance regarding 

COVID-19 for survivors of childhood, adolescent, and young 

adult cancer: A statement from the International Late Effects 

of Childhood Cancer Guideline Harmonization Group

Verbruggen LC PEDIATRIC BLOOD & CANCER, 2020, 67, 1



2a) Tři nejvýznamnější výsledky 

3. jiný nejvýznamnější výsledek
Střídavý elektroporační generátor: patent a užitný vzor - jedná se o zařízení určené pro léčbu srdečních

arytmií novým způsobem

1313.02.2021



2b) Tři příklady uplatnění výsledků v praxi

1. Demo verze přístroje pro analýzu EKG signálu – plánováno umístění v lékařských centrech v 

EU a USA v roce 2021 - spolupráce s Cardion

2. Střídavý elektroporační generátor – z původního užitného vzoru vznikla funkční verze 

elektroporačního generátoru pro testování na animálních modelech (spolupráce s VUT)

3. SW - ANALÝZA MOZKOVÝCH INTERAKCÍ A LOKALIZACE EPILEPTICKÝCH LOŽISEK –

open source software asistující při hledání epileptických ložisek v mozkové tkáni. Mezinárodně 

využíván.

1413.02.2021



3. Úspěšnost v plnění (počáteční a cílová

hodnota, plnění v čase/meziročně)

15

+ vyšší objem a kvalita výsledků

+ splnění většiny milníků již v roce 2019, 
tedy bez dopadu COVID-19 

+ rozvoj formátu spolupráce - Mayo Clinic

- nezbytné ukončení některých týmů 
dle doporučení ISAB

- absence zavedení jednotné 
evidence návrhů, realizace a výsledků 
projektů

- zpoždění implementace e-nástrojů

13.02.2021



3. Úspěšnost v plnění (počáteční a cílová

hodnota, plnění v čase/meziročně)

16

• databáze Kardiovize Brno 2030

• mozkové mrtvice, demence, infarktu myokardu, srdečních arytmií, poruch 
spánku

• následné sledování přežívajících onkologických pacientů

• registr Achondroplázie, registr RES-Q

A.monitorování
prevence 
nemocí 

• buněčné linie, mikrofluidní systémy, mechanobiologie, 

• proteinové inženýrství, epigenetika, chemie, onkologie

B. mechanismy 
rozvoje nemocí

• zobrazovací přístupy magnetické rezonance SPECT a PET srdce i mozku, 
disekce koronární artérie, elektrofyziologické přístupy k signálům srdce a mozku

• kognitivní testy, farmakogenomické studie 

• kandidátní biochemické a genetické markery nemocí srdce a neurodegenerace,

C. diagnostika 
nemocí

• metody a nástrojů a léčiva 

• postupy ošetření mozokové i mrtvice infarktu myokardu - trombolyttika, epilepsie i 
arytmií 

• stenty a katétry, zdroje ablační energie, stereotaktické navigování v srdci a mozku, 

• dále byly identifikovány klíčové faktory terapie onkologických onemocnění.

D. terapeutika 
nemocí

13.02.2021



laboratoře na čipu

pro studium Alzheimerovy 

choroby

spolupráce S. Stavrakis, 

A. de Mello, ETH Zurich

publikace v časopise Chem

IF 19.7

detekční kity

pro patogeny 

Alzheimerovy choroby

spolupráce K. 

Sheardová,

R. Jančálek, FNUSA, 

BioVendor

3. Úspěšnost v plnění: Alzheimerova choroba



4. Změny v postupu a v plnění cílů I
(přehled za celé období řešení)

změny v postupu a harmonogramu plnění

• 18 cílů + desítky aktivit

• realizace probíhala kontinuálně

• několik dílčích aktivit naplněno ve 2018 a 2019 a nepokračovaly v plném rozsahu až do konce

realizace projektu

• ve 2018 navržena a MŠMT schválena úprava aktivity Studovat zdroje nelinearity vazby srdeční

frekvence a srdeční repolarizace (RR-QT)

• v souvislosti s rozvojem COVID-19 požádáno o rozšíření aktivit

• z hlediska plnění výstupů projektů většina měřitelných výstupů dosažena již ve 2019

1813.02.2021



4. Změny v postupu a v plnění cílů II
(přehled za celé období řešení)

změny ve struktuře a počtu získaných výsledků
• změna ve struktuře publikací - celkový počet publikačních výsledků významně překročen

• u aplikovaných výsledků vykazovány průběžně pouze výsledky vázané přímo k NPU II

• počet zahraničních pracovníků s délkou pobytu 1-3 měsíce a s pobytem delším 3 měsíců byl v 

součtu překonán ve prospěch dlouhodoběji pobývajících pracovníků

• počet pracovníků a výzkumníků využívajících infrastrukturu – korekce výchozích hodnot v relaci 

na OP VaVPI

• změna impakt faktoru: přesnější metodika

1913.02.2021



4. Změny v postupu a v plnění cílů III
(přehled za celé období řešení)

důvody změn
• širší spolupráce s partnery (nárůst neunikátních publikací) – pozitivní dopad do kvality výsledků

• navýšení výsledků typu J na úkor D – pozitivní dopad do kvality výsledků

• dlouhodobé pobyty zahraničních pracovníků – zvyšuje se podíl trvale působících zaměstnanců

2013.02.2021



4. Změny v postupu a v plnění cílů IV
(přehled za celé období řešení)

dopady změn na řešení projektu
všechny dílčí realizované změny měly pozitivní dopad na kvalitu i kvantitu výsledků.

dopady změny na rozpočet
realizované změny se dílčím způsobem dotkly rozpočtu - schválilo MŠMT

- nikoli ve smyslu navýšení výdajů

- rozpočtové změny byly odrazem aktuálního vývoje projektu.

2113.02.2021



4. Změny v postupu a v plnění cílů
(přehled za celé období řešení)

g) řízení rizik
očekávaná rizika, která se vyskytla:

• neuspokojivý výkon při získávání dodatečného financování z neveřejných zdrojů

• neuspokojivý výkon při získávání mezinárodních grantů

• nízká motivace a poptávka externích uživatelů využívajících kapacit a služeb příjemce

očekávaná rizika, která se nevyskytla vůbec

nebo se vyskytla v míře, která neměla dopad do realizace projektu:

• malý počet potencionálních studentů

• míra fluktuace (klíčových) zaměstnanců

• pravidla pro zaměstnávání

• nesplnění indikátorů a milníků v plném rozsahu

• nedostatečně zkušený personál schopný splnit publikační kritéria

• nedostatečné množství návrhů možných nových výzkumných projektů

• implementace nového zákona o veřejných zakázkách

• nedostatečné řízení výzkumných programů/ platforem

2213.02.2021



4.a) Změny v postupu a v plnění cílů v roce

2020
změny v postupu
Rozšíření realizovaných cílů o věcné aktivity navázané na COVID-19 – preklinický výzkum, ale i

prevence, monitoring, léčba (žádost schválena poskytovatelem), zároveň očekáván nepříznivý

dopad do některých indikátorů (počet studentů, zahraničních expertů)

změny v harmonogramu plnění
V souvislosti se změnou v postupu schválena i žádost o prodloužení projektu do 31.12.2020

2313.02.2021



4.a) Změny v postupu a v plnění cílů v roce 

2020
změny ve struktuře a počtu získaných výsledků

• celkový počet výsledků v kategorii a) i b) dosažen, nedodržen poměr mezi nimi (ve prospěch

výsledků dosažených ve spolupráci s dalšími subjekty na úkor tzv. unikátních výsledků)

• počet nově získaných spoluprací v roce 2020 byl menší než bylo plánováno, většina spoluprací

pokračovala z minulých let (celkový objem spoluprací za roky 2016-2020 byl značně překročen)

• struktura dlouhodobých pobytů expertů ze zahraničí nebyla dodržena

(ve prospěch pobytů delších 3M na úkor pobytů 1-3M)

• Celkový objem pobytů však za roky 2016-2020 byl překročen.

24

• širší spolupráce s partnery (nárůst neunikátních publikací) – pozitivní dopad do kvality výsledků

• navýšení výsledků typu J na úkor D – pozitivní dopad do kvality výsledků

• dlouhodobé pobyty zahraničních pracovníků:

v rámci centra se v čase zvyšuje podíl zahraničních výzkumníků, kteří zde trvale působí a přesídlí

a ukončí vazbu na mateřskou instituci - dopad na sledované indikátory souběžně působících 

vědců.
13.02.2021

důvody změn



4.a) Změny v postupu a v plnění cílů v roce 

2020
dopady změn na řešení projektu
• rozšířením cílů o aktivity vztažené ke COVID-19 došlo k lepšímu naplnění hlavních cílů

projektu

• změna a její schválení poskytovatelem demonstrovala vysokou míry adaptability a 

celospolečenské zodpovědnosti

dopady změn na rozpočet
• realizované změny neměly vliv na výši plánovaného rozpočtu

• změnila se struktura čerpání výdajů, která souvisela s rozšířením aktivit směrem ke

COVID-19 (nárůst čerpání materiálu, oprav a služeb, pokles byl v kapitolách cestovné a 

osobní náklady)

2513.02.2021



5. Kvalitativní zhodnocení výsledků
(závěry autoevaluace)

26

46% 45% 40% 45% 47%

19% 23% 33% 31% 32%

19% 12% 10% 8%
10%

13% 15% 10% 12% 8%
3% 4% 7% 5% 3%

0%

25%

50%

75%

100%

2016 2017 2018 2019 2020*

DISTRIBUCE PUBLIKACÍ V KVARTILECH

Q1 Q2 Q3 Q4 N/A

64
69 73 75 79

0

23

45

68

90

2016 2017 2018 2019 2020

PODÍL PUBLIKACÍ NAD MEDIANEM
národní instituce

Institute for Clinical & Experimental Medicine (IKEM)

Masaryk Memorial Cancer Institute

Motol University Hospital

University Hospital Brno

FNUSA-ICRC

64
69

73 75
79

0

23

45

68

90

2016 2017 2018 2019 2020

PODÍL PUBLIKACÍ NAD MEDIANEM

EU-28 Totals EU-15 Totals

Karolinska University Hospital Medical University of Vienna
UCL Medical School FNUSA-ICRC

- články autorů z FNUSA-ICRC byly publikovány např. 

v časopise Nature, New England Journal of Medicine, Lancet 

Neurology, Nature Reviews Neurology apod. 

- po dvou letech od publikování je citováno průměrně 90 % 

s průměrným počtem 13,89 citací na publikaci. Publikace, 

vydané v roce 2020 jsou citovány z více než 40 %. 

- v období 2016-2020 se zvýšil podíl publikací v režimu Open 

Access – ze 43 % v roce 2016 na 60 % v roce 2020. 

13.02.2021



5. Kvalitativní zhodnocení výsledků
(závěry autoevaluace)

27

23
27

38

54

84 86

112
115

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

NÁRŮST APLIKOVANÝCH VÝSLEDKŮ V LETECH

13.02.2021



a) Přínos dosažených výsledků pro obor

• v mezinárodním srovnání:
• propojování a úzká spolupráce vědy a klinické péče vede k rychlé translaci

vědeckých poznatků na principu „bed to bench“ a „bench to clinical use“, 

podobně jako berlínská Charité nebo španělská Val d’Hebron

• kvalita a množství výsledků srovnatelná s nejprestižnějšími institucemi v rámci

EU i světa

• podíl na přípravě klinických guidelines  - standardizace péče o pacienty

• mezinárodní konsorcia a využívané registry – integrace do evropského (H2020) 

ale i světového (USA partneři) výzkumného prostoru - společné granty, 

publikace, patenty

příklady úspěšných pracovišť:

• spánková laboratoř

• cerebrovaskulární program

• tým srdeční arytmie

6. Přínosy a dopady projektu 

2813.02.2021



b) Přínos dosažených výsledků pro obor

• v národním srovnání :
• spolupráce s prestižními národními výzkumnými institucemi

• přístup českých pacientů k nejnovějším technologiím a znalostem

• vytvoření atraktivního prostředí pro zahraniční pracovníky

• zapojení do VVI

• příklady úspěšných pracovišť:
• Kardiovize Brno 

• Dispenzární onkologická ordinace

• Biomedicínské inženýrství

6. Přínosy a dopady projektu 

2913.02.2021



c) Přínos projektu k udržitelnosti centra

• dlouhodobá finanční stabilita centra (cca 60-70 % ve všech výsledkových ukazatelích

centra za roky 2016-2020 se přímo váže na projekt)

• produkce kvalitních výsledků/zlepšování kvality výzkumu

• rozvoj spolupráce s národními a zahraničními partnery (100+)

• unikátní služby nabízené formou open access

• mentoring pracovníků, podpora networkingových aktivit a sdílení know-how se špičkovými

zahraničními institucemi

6. Přínosy a dopady projektu 

3013.02.2021



d) Přínos projektu pro příjemce podpory

6. Přínosy a dopady projektu 

31

• zkušení kliničtí výzkumníci

• inovativní metody, postupy a vynálezy uváděné do praxe

• internacionalizace a mezinárodní rozeznatelnost (Mayo Clinic)

• moderní technologie/ core facility

• zvýšení objemu klinických studií (Prime-site v ČR pro IQVIA)

• komercializační potenciál výsledků

• zvýšení grantové úspěšnosti (success rate 24 %, bez závažných auditních nedostatků)

• implementace nových postupů, metodik a procesů pro řízení VaV (validace prostor a ISO 

certifikace)

• zajištění udržitelnosti projektu OP VaVPI

13.02.2021



e) Regionální dopad

6. Přínosy a dopady projektu

32

• zlepšení zdravotní péče

• 2000+ přístrojů určených pro výzkum/klinickou péči

• ůčast pacientů v klinických studiích (300+ KS)

• mobilitní aktivity Brna (desítky zahraničních expertů v Brně a nespočet stáží)

• přínos know-how do Brna (veřejné přednášky, semináře – Mendel Lectures)

• vzdělávací aktivity (HoBiT program)

• inovativní metody, postupy a vynálezy uváděné do praxe

• spolupráce s aplikační sférou

• vliv a působnost na regionální, národní, mezinárodní strategie (Health 2020 EU4Health, 

Brno 2050)

• existence odborných platforem (RES-Q, STROCZECH, atd.)

13.02.2021



f) Celospolečenský dopad

6. Přínosy a dopady projektu

33

• unikátní spojení preklinického a klinického výzkumu (zrychlení procesu bench to bedside)

• významné výsledky, pozitivní vliv na kvalitu služeb v oboru (těží primárně pacient)

• Kardiovize 2030  - preventivní programy

• superspecializace jednotlivých odborníků

• možnost zapojení mladých kliniků do vědeckých projektů, zlepšení jejich uplatnění

• práce s talenty od střední školy, přes praxi až po stálé angažmá (ICRC Akademie)

• akce pro veřejnost (Dny otevřených dveří, Noc vědců, Open House Brno, atd.) 

13.02.2021



• vstup: mutace v kódujících genech

• výpočet 1-2 týdny

• plně automatický

• intuitivní reprezentace výsledků

• výstup: vliv mutací na funkci a stabilitu, inhibitory 

FDA, navigace léčby pacientů

spolupráce 

J. Štěrba, O. Slabý, FNUSA, 

FN Brno, Dětská nemocnice 

a MUNI

6. Přínosy a dopady projektu: 

Predikce vlivu mutace na zdraví pacienta



7a) Zhodnocení personálního zabezpečení

projektu

(vč.organizační struktury a složení řešitelského

týmu)

3513.02.2021



7b) Personální zabezpečení - počty: 

Pracovníci (počet osob/přepočet FTE)

Výchozí stav

v návrhu

projektu:

Plánovaný

cílový stav k 

12/2020 

Skutečnost

k 12/2020

Podíl k 

celkovému

stavu v 

centru (%) 

členové řešitelského týmu 271 / 159 315 / 165 396 / 192,5 80 / 68

z toho prof. 7 / 1,95 8 / 2,5 13 / 3,0 100 / 53

z toho CSc., Dr.Sc., Dr. Ph.D. 112 /61,35 111 / 58 99 / 37,46 78 / 61

z toho VŠ (Ing., Mgr., RNDr., atp.) 103 / 61,2 141 / 77 220 / 118,07 80 / 68

z toho Bc. 15 / 12,6 16 / 7,5 28 / 14,54 82 / 76

z toho SŠ, SOU s maturitou 34/21,9 35 / 18 36 / 19,43 80 / 78

z toho SŠ, SOU bez maturity X X X X

z toho dělnické profese X X X X

z toho studenti 60 / 30,4 66 / 30 57 / 24,61 71 / 66

Celkový úvazek 271 / 159 315 / 165 396 / 192,5

13.02.202136



7c) Kvalifikační růst členů řešitelského týmu

2016-2020

Profesorská řízení: 6 

Habilitace: 10 

Disertace: 38 – molekulární biologie, neurologie, vnitřní lékařství a další

37

2016 2017 2018 2019 2020 Celkem

DIZERTACE 10 8 3 7 10 38

HABILITACE 2 2 2 1 3 10

PROFESORSKÁ 

ŘÍZENÍ
1 2 3 6

13.02.2021



8a) Celkové náklady projektu (mil. Kč):

rok:
CUN 

celkem
podpora

ostatní veřejné

zdroje
neveřejné zdroje

plán skutečnost plán skutečnost

2016 343,7 194 10,3 7,5 152,6 142,1

2017 367,2 209,6 10,4 19,3 155,8 138,3

2018 357,1 203,6 9,7 7,9 144,1 145,7

2019 346,6 197,5 9,4 10,9 139,6 138,1

2020 316,6 180,5 8,5 7,8 127,6 128,3

celkem 1731,2 985,2 48,4 53,4 719,7 692,5

3813.02.2021



8b) Odchylky v čerpání uznaných nákladů, vč. fin. 

zdrojů pro kofinancování v posledním roce řešení -

zdůvodnění

39

• publicita - nebyl vyčerpán rozpočet dle plánu o 219 tis. 

• cestovné - 9,7 mil. Kč nedočerpáno, z toho v rámci dotace 5,5 mil. Kč 

• osobní náklady nebo výdaje na zaměstnance – dotace nevyčerpána o 1,4 mil. Kč

• spotřební materiál – celkově čerpáno více o 4,8 mil. Kč (z toho 4,05 mil. Kč dotace)

• opravy a běžné údržby bylo celkově čerpáno více o 1,1 mil. 

• náklady nebo výdaje na služby externích dodavatelů byly čerpány více o 310 tis. Kč

• nepřímé doplňkové náklady (režie) byly přečerpány o 800 tis. Kč celkově

• jiné výše neuvedené náklady a výdaje byly prečerpány o 4,3 mil. Kč z dotace

původní plán 2020 2020 skutečnost

účelová podpora na projekt v rámci

programu NPU II
180 481 000 180 471 351

ostatní veřejné zdroje - tuzemské, o 

nichž rozhoduje ČR nebo jí zmocněné

subjekty
7 800 000 7 816 490

neveřejné finanční zdroje - tuzemské 110 849 000 109 605 179

zahraniční veřejné finanční zdroje, o 

nichž nerozhoduje ČR nebo jí zmocněné

subjekty
11 000 000 16 454 538

zahraniční neveřejné finanční zdroje 6 500 000 2 272 793

13.02.2021



8c) Přehled nálezů a zjištění nezávislého finančního 

auditu

4013.02.2021



9. Závěry

1. Shrnutí výsledků autoevaluace řešitelem

41

• výsledky – kvalita a množství výsledků předčily plán

• cíle projektu byly naplněny a ukazatele byly splněny či překročeny, odchylky jsou podloženy objektivním

zdůvodněním

• národní priority orientovaného výzkumu naplněny

• využití výsledků a efektivita jejich využití– vznikly kvalitní výsledky, jejich další uplatnění je v jednání

• lidské zdroje – objem FTE v narůstajícím trendu, značné množství kvalitních pracovníků, HR Excellence 

in Research Award

13.02.2021

• spolupráce – národní i mezinárodní úroveň

• aplikační sféra – příklady úspěšných projektů s patenty

• čerpání finančních prostředků a jejich efektivita – změny

schvalovány poskytovatelem, vyčerpáno 97 % nákladů, 

audit bez zjištění

• zajištění podmínek a řešení projektu plnohodnotně

saturováno



9. Závěry

2. Pozitiva projektu

42

- vysoká míra adaptability pro plnění cílů (COVID-19)

- zajištění stability centra pro období udržitelnosti

- celospolečenský benefit a efekty bez hranic (diagnostika léčiva i registry: např. RES-Q – více

než 200 tis. pacientů z 1400 nemocnic ze 65 zemí světa

- ekonomická – vývoj metod šetrnějších pro pacienta i ekonomičtějších pro systém

- znalostní – aktuálně třetina výzkumníků je ze zahraničí

- diferenciace sektoru VaV – existence FNUSA-ICRC, které zastřešuje preklinický a klinický

výzkum a je tak jediným v ČR, vede k efektivnímu řízení VaV aktivit, které čerpají oblasti řešení

a cílů od pacientů a směřují je nazpět k pacientům v co nejkratším řetězci. 

- osvětová - efektivní diseminace nejnovějších poznatků z oblasti výzkumů směrem k širší 

veřejnosti

- preventivně-léčebná - nejmodernější klinická infrastruktura

13.02.2021



9. Závěry

3. Negativa

43

- zajištění komplementarity

zdrojů v rámci centra

- investiční náklady

- zvýšení nároků na 

profesionalizaci a podpůrné 

struktury – PR, Technology 

transfer, HR a další

- konkurence evropských a 

světových center

13.02.2021



9. Závěry 

4. Rizika

44

Hlavní rizika, která se vyskytla, byla řešena a zůstávají jsou platná i pro další období:

- výkon při získávání dodatečného financování z neveřejných zdrojů – důraz na kontrahovaný výzkum

- získávání mezinárodních grantů – mezinárodní konkurence

- využítí kapacit a služeb příjemce - poptávka (externích) uživatelů – udržení kvality služeb

- kontinuita financování a nesystémovost podpory VaV v rámci ČR

- implementace a udržitelnost projektu v prostředí nemocnice (výzva/riziko?) krátko / dlouho -dobá priorita 

- zajištění kompatibility některých indikátorů u kofinancujících projektů

- mzdová politika pro excelentní vědce

13.02.2021



9. Závěry

5. Směr budoucího vývoje centra po roce 2020

45

15.-18.2./2021 - Evaluace výzkumných týmů a ISAB

přímá návaznost základního in vitro a in vivo výzkumu

s klinickou praxí propojující téma zdravého stárnutí (Aging)

důraz na benefit pro pacienta

- Intenzivní spolupráce s Masarykovou univerzitou

- navyšování institucionální podpory 2021 o 20%

- a dále 3% ročně dle aktuálních výsledků

- snaha o udržitelné systematické financování MZdr/RVVI

13.02.2021



10. Závěrečné informace

4613.02.2021

Toto dílo „NPU II – projekt LQ1605 - závěrečné zhodnocení řešitelem“ je 

licencováno pod licencí Creative Commons CC BY-NC-ND 4.0 

(https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/legalcode.cs)

V Brně dne 30.3.2021

https://www.fnusa-icrc.org/cz/


